roteiros de estudo, com o objetivo de sistematizar os conhecimentos em 

um dado assunto; e 

 Elaboração de um planejamento de atividades de ensino, sua 

execução em sala de aula seguida de uma reflexão sobre todo o 

processo. 

Art. 7º A carga horária do curso compreende o total de 3.950 (três mil, 

novecentas e cinquenta) horas/aula, 174 (cento e setenta e quatro) 

créditos, sendo constituída de 1.875 (mil oitocentas e setenta e cinco) horas de atividades 

teóricas e 660 ( seiscentas e sessenta) horas para os conteúdos curriculares prático/experimental, 

405 (quatrocentas e cinco) horas de práticas pedagógicas como componente curricular 

vivenciadas ao longo do curso, 405 (quatrocentas e cinco) horas de estágio curricular 

supervisionado, 120 (cento e vinte) horas de atividades complementares, 90 (noventa) horas de 

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC ) e 395 (trezentas e noventa e cinto) horas de atividades 

de extensão em forma de Unidade Curricular de Extensão (UCE).